LXX: ἐπὶ τὸν κέρμον τὸν ἀκραῖον. — 26) Turrianus, lib. de Euehar. c. 31, und Alcazar, in Apoc. 20, 1 finden hier das Verlassen der höllischen Mächte vor dem Ausgang der Zeitlichkeit geweissagt. Hieronymus sieht darin die ewige Dauer der Strafe der Teufel und Hettlesen ausgesprochen, und nimmt den Ausdruck post multos dies gleichbedeutend mit „ewig.“ Tyrannus erklärt: „Sie werden zur Strafe gezeugt für viele Tage.“ d. h. für viele Sünden und Greuel. Haymo und Thomas: „Sie werden nach vielen Tagen auferstehen zum allgemeinen Gerichte.“ Origenes macht hier seinen Irrthum gesteht und erklärte diese Stelle als Beweis dafür, daß die Strafe der Hölle nicht ewig dauere. LXX: διὰ πολὺν χρόνον ἵπποντις ιστοι αἰώνα. — 27) d. h. Sonne und Mond, die bisher als göttliche Bevölkerer der Zeit verehrt wurden, sollen jetzt verlassen in ihrer Herrlichkeit. Man kann hier nicht wohl eine andere Auslegung gelten lassen, weil der Höhenherrschaft alsgleich die Herrschaft des Einem wahren Gottes gegenüber gestellt wird. — Das Gesagte gilt zunächst für das Aufhören des Höhen Dienstes und die allgemeine Gelung der allein wahren Religion; in weiterem Sinne aber von dem letzten Gerichte. καὶ τυκόσται ἡ πλεύρας καὶ πεσεῖται τὸ τείχος „und schmelzen wird der Ziegel und sinken die Mauer.“

---

## Caput XXV.

1. Domine Deus meus es tu,<sup>1</sup> exaltabo te, et confitebor nomini tuo: quoniam fecisti mirabilia, cogitationes antiquas fideles, amen.<sup>2</sup> 2. Quia posuisti civitatem in tumulum,<sup>3</sup> urbem fortem<sup>4</sup> in ruinam,<sup>5</sup> domum alienorum: ut non sit civitas,<sup>6</sup> et in sempiternum non aedificetur. 3. Super hoc laudabit te populus fortis,<sup>7</sup> civitas gentium robustarum<sup>8</sup> timebit te. 4. Quia factus es fortitudo pauperi, fortitudo egeno in tribulatione sua: spes a turbine,<sup>9</sup> umbraculum ab aestu;<sup>10</sup> spiritus enim robustorum<sup>11</sup> quasi turbo impellens parietem. 5. Sicut aestus in siti,<sup>12</sup> tumultum alienorum humiliabis: et quasi calore sub nube torrente propaginem fortium marcescere facies. 6. Et faciet Dominus exercituum<sup>13</sup> omnibus populis in monte hoc convivium pinguium, convivium vindemiae,<sup>14</sup> pinguium medullatorum, vindemiae defaecatae.<sup>15</sup> 7. Et praecipitabit in monte isto faciem vinculi colligati<sup>16</sup> super omnes populos, et telam quam orditus est super omnes nationes. 8. Praecipitabit mortem<sup>17</sup> in sempiternum: et auferet Dominus Deus lacrymam ab omni facie, et opprobrium populi sui auferet de universa terra: quia Dominus locutus est. 9. Et diceat in die illa:<sup>18</sup> Ecce Deus noster iste, expectavimus eum, et salvabit nos: iste Dominus, sustinuimus eum, exultabimus, et laetabimur in salutari ejus. 10. Quia requiescat manus<sup>19</sup> Domini in monte isto: et triturabitur Moab<sup>20</sup> sub eo, sicuti teruntur paleae in plaustro.<sup>21</sup> 11. Et extendet manus suas sub eo,<sup>22</sup> sicut extendit natans ad natandum: et humiliabit gloriam ejus<sup>23</sup> cum allidente manuum ejus. 12. Et munimenta sublimium murorum tuorum concident,<sup>24</sup> et humiliabuntur, et detrahentur<sup>25</sup> in terram usque ad pulverem.